
 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S T A T U T 

Fakultní nemocnice Olomouc 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

STATUT 

Fakultní nemocnice Olomouc 

 

Část I. 

Úvodní ustanovení 

1. Fakultní nemocnice Olomouc /dále jen FNOL/ je samostatnou příspěvkovou organizací 

v přímé řídící působnosti Ministerstva zdravotnictví /dále jen MZ/ a je samostatným právním 

subjektem. 

2. FNOL byla zřízena dnem 25. listopadu 1990 rozhodnutím ministra zdravotnictví ze dne 

25. listopadu 1990, č.j. OP-054-25.11.90, ve znění Zřizovací listiny ze dne 31. prosince 1999 

pod č.j. 48193/99, včetně dodatků; ze dne 10. května 2007, č. j. MZDR 2942/2007, ve znění 

Zřizovací listiny ze dne 29. května 2012 pod č.j. MZDR 17266-V/2012 a její změny č. 1 ze dne 

17. února 2015 pod č.j. MZDR 3292/2015-2/FIN, ve znění změn provedených Opatřením 

Ministerstva zdravotnictví č.j. MZDR 34015/2016-2/OPŘ ze dne 31. května 2016, ve znění 

změn provedených Opatřením Ministerstva zdravotnictví č.j. MZDR 47635/2016-1/OPŘ ze 

dne 6. září 2016, ve znění změn provedených Opatřením Ministerstva zdravotnictví č.j.: MZDR 

21299/2020-2/OPŘ ze dne 18. června 2020, ve znění změn provedených Opatřením 

Ministerstva zdravotnictví č.j. MZDR 29994/2022-1/OPŘ ze dne 18. ledna 2023 a ve znění 

změn provedených Opatřením Ministerstva zdravotnictví č.j. MZDR 15441/2024-2/OPŘ 

ze dne 12.6.2024. 

Úplné znění Zřizovací listiny bylo vydáno 18. ledna 2023. 

3. FNOL tvoří jednotný funkční, organizační a hospodářský celek. V právních vztazích vystupuje 

svým jménem a nese odpovědnost z nich vyplývající. 

4. FNOL má příslušnost hospodaření s majetkem vymezeným Zřizovací listinou. 

5. Sídlem FNOL je Zdravotníků 248/7, 779 00 Olomouc. 

6. IČ FNOL: 00098892 

Část II. 

Hlavní činnost FNOL 

1. FNOL je vybraným zdravotnickým a vzdělávacím zařízením určeným MZ. Na základě 

oprávnění poskytuje zdravotní služby a uskutečňuje související výzkumnou činnost. 

 

FNOL je MZ pověřena k poskytování služby obecného hospodářského zájmu v souladu 

s Rozhodnutím Evropské komise ze dne 20.12.2011 o použití čl. 106 odst. 2 Smlouvy o 

fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné 

služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného hospodářského 

zájmu.  



 

2. Ve FNOL jsou v rámci zdravotních služeb přijímáni pacienti, kterým je poskytována potřebná 

zdravotní péče ve vymezených medicinských oborech uvedených v příloze č. 1 tohoto statutu, 

a to ve formě lůžkové péče (akutní lůžkové péče intenzivní a akutní lůžkové péče standardní), 

ambulantní péče (primární ambulantní péče a specializovaná ambulantní péče), jednodenní 

péče a zdravotní péče poskytované ve vlastním sociálním prostředí pacienta. 

Podle účelu poskytuje tyto druhy zdravotní péče: preventivní péči, diagnostickou péči, 

dispenzární péči, léčebnou péči, posudkovou péči, léčebně rehabilitační péči, ošetřovatelskou 

péči, paliativní péči, lékárenskou péči a klinickofarmaceutickou péči. 

Dále poskytuje zdravotní služby v rozsahu činnosti odběrových zařízení nebo tkáňových 

zařízení, zdravotní služby v rozsahu činnosti zařízení transfuzní služby nebo krevní banky, 

zdravotnickou dopravní službu, přepravu pacientů neodkladné péče a zajišťuje lékařskou 

službu první pomoci. 

Dle ustanovení § 52 odst. 1 a 2 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách v platném znění 

zajišťuje sociální služby. 

3. FNOL poskytuje specializovanou a vysoce specializovanou péči. FNOL má zřízen urgentní 

příjem. Systematicky rozvíjí zdravotní služby a zdravotní péči v souladu se současnými 

dostupnými poznatky lékařské vědy za podmínek stanovených zvláštními právními předpisy. 

4. Na základě organizačních, odborných a materiálně-technických předpokladů byl FNOL 

přidělen: 

 - statut Centra vysoce specializované traumatologické péče 

- statut Centra vysoce specializované onkologické péče pro dospělé 

- statut Centra vysoce specializované cerebrovaskulární péče 

- statut Centra vysoce specializované intenzivní zdravotní péče v perinatologii 

- statut Centra vysoce specializované hematoonkologické péče pro dospělé 

- statut Centra vysoce specializované hematoonkologické péče pro děti, které nedisponuje   

   transplantační jednotkou 

- statut Centra vysoce specializované komplexní kardiovaskulární péče pro dospělé 

- statut Centra vysoce specializované zdravotní péče v oblasti onkogynekologie 

- statut Centra vysoce specializované péče pro dospělé i dětské pacienty se vzácnými 

poruchami  

   krvetvorby 

- statut Centra pro diagnostiku a léčbu demyelinizačních onemocnění  

- statut Centra vysoce specializované péče v oblasti transplantační medicíny pro transplantace  

  ledvin 

- statut Centra vysoce specializované pneumoonkochirurgické péče 

- statut Centra vysoce specializované onkourologicé péče 

- statut Centra vysoce specializované péče pro pacienty s roztroušenou sklerózou a 

neuromyelitis  

   optica pro dospělé a děti 

- statut Centra vysoce specializované komplexní péče pro léčbu dětského diabetu 

- statut Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie 

- statut Centra vysoce specializované spondylochirurgické péče 

  

Další centra, tkáňová a odběrová zařízení a screeningová pracoviště jsou uvedena v příloze č. 2 

tohoto statutu. 

5. Odborná pracoviště FNOL zajišťují specializační vzdělávání pro lékaře, zubní lékaře a 

farmaceuty a vzdělávání v programech určených pro nelékařské zdravotnické pracovníky. 

6. FNOL se podílí na odborné praxi žáků středních zdravotních škol, vyšších odborných škol a 



vysokých škol, realizuje klinické a praktické výuky v akreditovaných studijních programech 

všeobecné lékařství, zubní lékařství a farmacie a v akreditovaných studijních programech a 

vzdělávacích programech nelékařských zdravotnických oborů a související výzkumné a 

vývojové činnosti na společných pracovištích fakultní nemocnice a lékařské fakulty.  

7. FNOL je výzkumnou organizací. Provádí základní a aplikovaný výzkum, zavádění a ověřování 

nových metod. Získané výsledky šíří prostřednictvím výuky a publikováním. Případný zisk z 

vědecké a výzkumné činnosti a souvisejících činností bude reinvestován zpět do těchto 

činností. Podílí se na klinickém hodnocení léčiv a ověřování prostředků zdravotnické techniky s 

cílem prokázat jejich účinnost, bezpečnost a jakost. Případný zisk z vědecké a výzkumné 

činnosti a souvisejících činností bude reinvestován zpět do těchto činností. 

8. FNOL zajišťuje činnost ekonomickou, provozní, technickou, investiční, administrativní a 

činnost svých pomocných a obslužných provozů v rozsahu potřebném pro naplnění účelu svého 

zařízení. 

9. FNOL zabezpečuje ošetřovatelskou péči, závodní preventivní péči, vč. očkování zaměstnanců, 

na základě smluvního vztahu zajišťuje závodní preventivní péči pro další subjekty, provozuje 

zdravotní a ostatní dopravu vlastními dopravními prostředky', pronajímá majetek, k němuž má 

příslušnost hospodařit. Je-li zajištěna povinnost využívání kapacit pomocných a obslužných 

provozů optimálním způsobem i jejich externí realizací, jedná se o hlavní činnost, pokud není 

vykonávána za účelem dosažení zisku. 

10. FNOL provádí atestační zkoušky podle § 95b odst. 1 zákona č. 96/2004 Sb., o podmínkách 

získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu 

činnosti souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a to v následujícím oboru uvedeném v příloze č. 3 

Statutu. 

Část III. 

Jiná činnost 

1.         FNOL může v souladu s ustanovením § 63 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla) ve znění pozdějších předpisů 

provozovat mimo svojí hlavní činnost, pro kterou byla zřízena, jinou činnost za předpokladu, že 

ve své hlavní činnosti plní úkoly stanovené zřizovatelem a že prostředky získané  jinou činností 

využívá též ke zkvalitňování své hlavní činnosti. 

2.        Rozsah a podmínky provozování jiné činnosti jsou MZ stanoveny v příloze č. 1 Zřizovací listiny 
FNOL. Organizace upraví způsob vykazování jiné činnosti vnitřním předpisem. 

 

Část IV. 

Vnitřní vztahy a organizační členění FNOL 

1. FNOL řídí ředitel, který je jmenován a odvoláván z funkce ministrem zdravotnictví. Je 

statutárním orgánem FNOL a je oprávněn jednat jejím jménem ve všech záležitostech a 

zastupovat ji navenek. 



2. Řediteli jsou přímo podřízení vedoucí zaměstnanci, jejichž výčet, postavení, úkoly a vztahy 

jsou uvedeny v Organizačním řádu FNOL. Ředitele v době jeho nepřítomnosti zastupuje v 

plném rozsahu práv a povinností jeho zástupce. Pokud není přítomen ani zástupce ředitele, 

zastupuje ředitele jiný, jím pověřený člen vedení FNOL. 

3. Ředitel zřizuje své poradní orgány, jejichž činnost je upravena jejich statuty a jednacími řády. 

Jedním z těchto orgánů je etická komise. 

4. FNOL se člení na kliniky, ústavy, samostatná oddělení, nemocniční lékárnu, mezioborová 

centra, příp. jiné organizační složky, jejichž seznam tvoří přílohu č. 2 tohoto statutu. 

5. Přednosty klinik /ústavů/ jmenuje a odvolává ředitel FNOL po dohodě s děkanem LF UP v 
Olomouci. 

6. Podrobné organizační členění a řídící vztahy FNOL stanoví Organizační řád, který vydává 

ředitel. 

Část V. 

Vnější vztahy 

1. Podíl FNOL na výchově a vzdělávání studentů a žáků stanoví dohoda mezi ředitelem FNOL a 

děkanem příslušné fakulty. Tato dohoda řeší i způsob krytí nákladů na sjednanou výuku. 

Případné nevyřešené otázky, u kterých nebylo možno dosáhnout dohody, řeší MZ. 

2. Specializační a celoživotní vzdělávání zdravotnických a jiných odborných pracovníků je 

realizováno na vlastních akreditovaných pracovištích, příp. se řídí smluvními vztahy s jinými 

institucemi (např. LF UP v Olomouci, LPVZ Praha, NCO NZO Brno) a zdravotnickými 

zařízeními. 

3. FNOL spolupracuje v oblasti vědeckovýzkumné činnosti s vysokými školami, ostatními 

fakultními nemocnicemi, zdravotnickými zařízeními, výzkumnými ústavy a odbornými 

institucemi v České republice i v zahraničí. 



Část VI. 

Krizová připravenost a kybernetická bezpečnost 

1. V souladu se zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů 

(krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů, FNOL plní úkoly spojené s přípravou na řešení 

a řešením krizových situací, včetně opatření vážících se k připravenosti organizace jako 

poskytovatele zdravotních služeb plnit úkoly za stavu ohrožení státu a válečného stavu.  

FNOL zabezpečuje skladování speciálních věcných prostředků definovaných MZ a 

využitelných k řešení mimořádné události či krizové situace s přímými dopady do oblasti 

zdravotnictví, včetně antidot a specifických léčiv.  

2. V souladu s ustanovením zák. č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, ve znění 

pozdějších předpisů, plní FNOL úkoly spojené s přípravou na řešení a řešením mimořádných 

událostí. FNOL se za krizového stavu (stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu a 

válečný stav) stává ostatní složkou integrovaného záchranného systému a plní úkoly s tím 

spojené. 

3. FNOL zabezpečuje provoz Krizového transfuzního centra k zajištění úkolů v poskytování 

zdravotních služeb při řešení mimořádných událostí velkého rozsahu a krizových situací.  

4. FNOL plní úkoly spojené s kybernetickou bezpečností v souladu se zákonem č. 181/2014 Sb., 

o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a 

dalšími zvláštními předpisy z oblasti kybernetické bezpečnosti. 



 

  7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                        

V Olomouci dne                                                 ……….…………………................ 

                                                                            prof. .MUDr. Roman Havlík, Ph.D. 

                             ředitel Fakultní nemocnice Olomouc 

 

 

               

         

 

 

 

 

 

 

Schválil: 

 

V Praze dne     ………………………………….. 

      Ing. Jan Michálek 

                                                                             ředitel odboru přímo řízených organizací  

                                                                             Ministerstva zdravotnictví 

                  na základě pověření č.j. 2021/2024-3/OPŘ 

 

                                                                              

                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Část VII. 

Závěrečná ustanovení 

1. Změny a doplňky tohoto Statutu vydává ředitel FNOL. Tyto změny a doplňky podléhají 
schválení MZ. 

2. Dnem nabytí účinnosti tohoto Statutu se ruší Statut FNOL ze dne 10.4.2023 včetně všech 

dodatků. 

3. Tento Statut je vyhotoven v elektronické podobě a je podepsán elektronicky. MZ a FNOL 
obdrží statut ve formě identického elektronického dokumentu. 

4.         Tento Statut nabývá platnosti i účinnosti dnem jeho schválení MZ. Statut je veden pod č.j.  
           MZDR 21157/2024/OPŘ. 



 

  8 

Příloha č. 1 k části II. Statutu FNOL  

    

Lékařské obory 

 

 

Alergologie a klinická imunologie  

Algeziologie  

Anesteziologie a intenzivní medicína  

Angiologie  

Cévní chirurgie  

Dermatovenerologie  

Dětská a dorostová psychiatrie  

Dětská endokrinologie a diabetologie  

Dětská gastroenterologie a hepatologie  

Dětská gynekologie  

Dětská chirurgie  

Dětská kardiologie  

Dětská neurologie  

Dětská pneumologie  

Dětská revmatologie  

Dětská urologie  

Dětská nefrologie 

Pediatrie  

Diabetologie a endokrinologie  

Epidemiologie  

Farmaceutická technologie  

Foniatrie  

Gastroenterologie  

Geriatrie 

Gynekologie a porodnictví  

Hematologie a transfúzní lékařství   

Hrudní chirurgie  

Hygiena obecná a komunální  

Chirurgie  

Infekční lékařství  

Intenzívní medicína  

Intervenční radiologie  

Kardiochirurgie  

Kardiologie  

Klinická biochemie                      

Klinická farmacie  

Klinická onkologie  

Klinická osteologie  

Koloproktologie  

Lékařská genetika                              

Návykové nemoci  

Nefrologie  

Nemocniční lékárenství  

Neonatologie  

Neurochirurgie  

Neurologie  

Neuroradiologie  

Nukleární medicína  

Oftalmologie  



 

  9 

Onkogynekologie  

Onkourologie 

Onkochirurgie  

Orální a maxilofaciální chirurgie  

Ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí 

Otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku  

Paliativní medicína  

Perinatologie a fetomaternální medicína  

Plastická chirurgie  

Pneumologie a ftizeologie  

Posudkové lékařství  

Pracovní lékařství  

Praktické lékařství pro děti a dorost  

Psychiatrie  

Psychosomatika 

Radiační onkologie  

Radiofarmaka   

Radiologie a zobrazovací metody  

Rehabilitační a fyzikální medicína  

Reprodukční medicína  

Revmatologie  

Sexuologie  

Spondylochirurgie  

Tělovýchovné lékařství  

Úrazová chirurgie  

Urgentní medicína  

Urologie  

Urogynekologie  

Praktické lékárenství  

Vnitřní lékařství  

Všeobecné praktické lékařství  

Klinická farmakologie  

Lékařská mikrobiologie                                   

Patologie                                       

Soudní lékařství                                    

Klinická stomatologie 

Ortodoncie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  10 

Příloha č. 2 k části IV. Statutu FNOL 

Zdravotnická pracoviště (kliniky, ústavy a samostatná oddělení) 

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 

Dětská klinika 

Hemato-onkologická klinika 

I. chirurgická klinika 

II. chirurgická klinika cévně-transplantační 

Klinika chorob kožních a pohlavních 

I. interní klinika - kardiologická 

II. interní klinika - gastroenterologická a geriatrická 

III. interní klinika - nefrologická, revmatologická a endokrinologická 

Kardiochirurgická klinika 

Neurochirurgická klinika 

Neurologická klinika 

Klinika nukleární medicíny 

Oční klinika 

Onkologická klinika 

Ortopedická klinika 

Klinika otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 

Klinika plicních nemocí a tuberkulózy 

Porodnicko-gynekologická klinika 

Klinika pracovního lékařství 

Klinika psychiatrie 

Radiologická klinika 

Klinika tělovýchovného lékařství a kardiovaskulární rehabilitace 

Urologická klinika 

Klinika ústní, čelistní a obličejové chirurgie 

Klinika zubního lékařství 

Ústav farmakologie 

Ústav lékařské genetiky  

Ústav imunologie 

Ústav mikrobiologie 

Ústav klinické a molekulární patologie 

Ústav soudního lékařství a medicínského práva 

Ústav molekulární a translační medicíny 

Oddělení alergologie a klinické imunologie 

Centrální operační sály a centrální sterilizace 

Oddělení klinické biochemie 

Oddělení rehabilitace 

Oddělení léčebné výživy 

Lékárna 

Oddělení lékařské fyziky a radiační ochrany 

Oddělení klinické logopedie 

Novorozenecké oddělení 

Oddělení plastické a estetické chirurgie 

Oddělení klinické psychologie 

Sociální oddělení 

Transfuzní oddělení 

Traumatologická klinika  

Oddělení urgentního příjmu 

Centrum zdraví a prevence 



 

  11 

Infekční oddělení 

Oddělení nemocniční hygieny 

Středisko pracovně-lékařské péče o zaměstnance FNOL 

 

Mezioborová centra 

 

Národní telemedicínské centrum 

Centrum digitálního zdravotnictví 

 

Tkáňové banky 

 

Buněčná tkáňová banka 

Kostní tkáňová banka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  12 

Příloha č. 3 

Seznam oborů specializačního vzdělávání dle nařízení vlády č. 31/2010 Sb., pro realizaci 

atestačních zkoušek dle zákona č. 96/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

Všeobecná sestra – Intenzivní péče 


		2024-08-19T11:11:57+0200
	prof. MUDr. Roman Havlík, Ph.D.


		2024-08-20T10:40:23+0000


		2024-08-20T10:59:56+0000
	Not specified




